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har løst Vâlutaspørgsmaalet: Ser vi ikke, 
at den danske Krone efter Valutacentralens 
Etablering har hævet sig meget betydeligt, 
ser vi ikke, at den danske Krone nu staar 
nogenlunde stabilt fra Dag til Dag og ikke 
underkastes de, forfærdelige Svingninger, 
som den var underkastet før? Det er 
rigtigt, men akkurat det samme blev 
sagt kort efter, at vi havde faaet 
Kursegaliseringsfonden, og det vil gan- 
ske sikkert vise sig, at det gaar med 
denne Valutacentral, som det gik med 
Kursegaliseringsfonden, at den en vis Tid 
vil kunne skære de værste Udvækster bort 
og derved være med til at stabilisere 
Kronen, men at det langtfra vil være 
tilstrækkeligt i det lange Løb. Med Rette 
gjorde Nationalbankens Valutakonference 
opmærksom paa, at med Kursegaliserings- 
fonden. og vel ogsaa senere med Valuta- 
centralen var der skabt Midler, hvorved 
man mente at kunne komme bort fra de 
store Svingninger af Kronen fra Dag til 
Dag, men skulde vi effektivt tage fat paa 
Problemet, saa maatte disse Foranstalt- 
ninger suppleres med effektive Indgreb 
overfor for stor en Import, og naar disse 
Indgreb skete, nødvendiggjorde de atter 
Regulering inde i Landet. Men Valuta- 
centralen har jo ogsaa vakt Misfornøjelse 
mange Steder. Jeg gør opmærksom paa, 
at først og fremmest kommer Misfor- 
nøjelsen naturligvis fra de Vekselerere, der 
ikke har faaet Lov til at handle med Va- 
luta, saaledes som de færre privilegerede, 
og dét lyder godt fra flere af disse at 
høre Tale om, at det, der nu er indført 
ved Valutacentralen, er Bank vælde, at det 
-er Bankerne, som har overtaget hele Va- 
lutahandelen, der tidligere var et frit Er- 
hverv, og disse udenforstaaende, som ikke 
er kommet med, hævder, at Kunderne, 
altsaa de, der har Brug for Valuta, bliver 
langt ringere betjent af Bankerne, end de 
tidligere blev det af Vekselererne. Jeg 
ved ikke og er aldeles ude af Stand til at 
bedømme, hvor meget der ligger i denne 
Paastand, at Bankerne her har benyttet 
Lejligheden til at erhverve sig et nyt Om- 
raade, som de tidligere beskæftigede sig 
mindre med, men jeg er temmelig vis paa, 
at naar Valutacentralens Bestyrelse ud- 
vides som foreslaaet, af Regeringen, saa at 
de, der: har Brug for Valuta, bliver re- 
præsenteret i den, vil denne udvidede Be- 
styrelse i langt højere Grad end den hid- 
tilværende Valutacentrals Bestyrelse, som 
væsentlig har været en Bankrepræsenta" 
tion, kunne varetage Kundernes Interesser. 
11 Lovforslaget gaar jo ud paa at udvide 

Bestyrelsen med Erhvervsrepræsentanter 
og at give den en meget udvidet Opgaver 
Hidtil har Valutacentralen kun haft med 
den rene Valutahandel at gøre, og alle de 
Forhold, der kan indvirke paa Valutaens 
Høj de: Importen, Eksporten o. s. v., har det 
ligget ganske udenfor Valutacentralens Le- 
delse at give sig af med. D e t  der mi 
sker, er, at man overdrager Valutacentralens 
Bestyrelse det Hverv, som Socialdemokrat 
terne i sin Tid i Valutaudvalget foreslog 
at give et Økonomiraad, der skulde kunne 
varetage Erhvervenes, Befolkningens og Vär 
lutaens Tarv samtidig. Statsministeren talte 
ved Frémsættelsen. om, hvorvidt det vilde 
være rigtigst at supplere denne Bestyrelse 
med Politikere. Jeg tror ikke, det vil være 
heldigt, thi jeg tror, at Indstillingerne til 
Handelsministeren skal komme fra Er- 
hvervene; hvis han saa, saaledes som han 
har foreslaaet, senere forhandler med et 
Rigsdagsudvalg, vil jo saavel de erhverYS<- 
mæssige som de politiske Hensyn blive 
varetaget, men det bliver klarest, naar Er- 
hvervene faar Lov til at udtale sig alene, 
saaledes som det er foreslaaet i Lovfor- 
slaget. 

Lovforslaget foreskriver ingen Import- 
regulering, ingen Rationering, ingen Pris- 
regulering, men giver kun Maskineriet til 
det. Det kan ikke i dette Øjeblik siges,' 
naar Maskineriet skal sættes i Gang og 
benyttes. Det er for mig af afgørende 
Vigtighed, at dette ikke er sagt/ thi er der 
noget Omraade, hvor det gælder om at 
have Bevægelsesfrihed og Adgang ti l  hurtig 
Handling, saa er det paa dette meget 
skøre Omraade. Nu kan man jo sige: ja, 
men derved berøver man jo Lovgivnings- 
magten Indbydelse paa, hvorvidt der skal 
importreguleres for den og den .'Va'rel Ja, 
det gør man, men det er nødvendigt, dér 
maa være Bevægelsesfrihed og Adgang til 
hurtig Handling paa dette Omraade; Lov- 
givningens Vej er jo langsom, det ved vi 
alle sammen, og derfor tror jeg, det er 
fuldkommen rigtigt, at man her kun ved- 
tager Maskineriet og ikke samtidig angiver, 
hvilke Varer der skal importreguleres for, 
og hvilke der skal rationeres. 

' Formaalet med Lovforslaget er jo, som 
Finansministeren pointerede meget stærkt: 
ned med Seddelmængden og ned med 
Prisniveauet, thi det ér dét, der vil gavne 
vor Valuta. Med Hensyn til Spørgsmaalet 
om Nedsættelse af Prisniveauet vil jeg; 
gerne spørge Handelsministeren, om han 
mener, at der i Lovforslagets § 2, 2det 
Stykke, er givet ham tilstrækkelig Myndig- 
hed i Retning af at kunne prisregulere. 


